СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ДАППЫ»
Комсомольского муниципального района Хабаровского края
РЕШЕНИЕ

26.01.2023 г. № 227
          Об утверждении Порядка рассмотрения в Совете депутатов сельского поселения «Село Даппы» вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» и его должностных лиц
В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края Совет депутатов решил:
          1.Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения в Совете депутатов сельского поселения «Село Даппы» вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» и его должностных лиц.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
          З. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы».
Глава сельского поселения,
председатель Совета депутатов
А.Е. Ерохин
Утвержден решением Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края

от 26.01.2023 г. № 227
Порядок рассмотрения в Совете депутатов сельского поселения «Село Даппы» вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов сельского поселения «Село Даппы» и его должностных лиц
[image: image1.jpg]

1. Настоящий Порядок рассмотрения в Совете депутатов Сельского поселения «Село Даппы» (далее Совет депутатов) вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений (далее - Порядок, вопросы правоприменительной практики, судебные решения соответственно), устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики проводится не реже одного раза в квартал на заседании Совета депутатов.
При отсутствии судебных решений в соответствующем квартале вопросы правоприменительной практики Советом депутатов не рассматриваются.
4. З. Учет судебных решений, подлежащих рассмотрению на заседании Совета депутатов, ведется председателем Совета депутатов.
5. Председатель Совета депутатов в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, определяет дату, время и место проведения заседания Совета депутатов, на котором планируется рассмотреть вопросы правоприменительной практики.
Заседание Совета депутатов организуется и проводится в порядке, определенном Регламентом Совета депутатов.
6. Заседание Совета депутатов проводится в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (при наличии оснований).
7. Совет депутатов в ходе рассмотрения вопросов правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительным ненормативного правового акта, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц:
1) анализирует судебные решения, в том числе основания признания недействительным ненормативного правового акта, незаконными решения и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц;
[image: image2.jpg]

2) выясняет:
а) причины принятия ненормативного правового акта, принятия решения и совершения действий (бездействия), признанных судом недействительными (незаконными);
[image: image3.jpg]

б) наличие (отсутствие) в действиях лиц, участвовавших в подготовке проекта ненормативного правового акта, решения, а также совершении действий (бездействия), признанных судом недействительными (незаконными), признаков коррупционных проявлений, в том числе:
             - обстоятельств личной заинтересованности (ситуации конфликта интересов) лиц, участвовавших в разработке, а также согласовании проекта [image: image4.jpg]

ненормативного правового акта, признанного судом недействительным, решения и совершении действий (бездействия);
              - обстоятельств, свидетельствующих о несообщении такими лицами о случаях коррупционного вмешательства, иных злоупотреблений лиц, заинтересованных в издании акта, принятии решения, совершении действий (бездействии);
3) вырабатывает рекомендации о мерах, направленных на предупреждение принятия ненормативных правовых актов, а также принятия решений и совершения действий (бездействия), не соответствующих законодательству, и коррупционных проявлений.
Рассмотрение вопроса правоприменительной практики может быть перенесено на иную дату, но не более, чем на месяц, при необходимости получения дополнительных материалов.
7. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительным ненормативного правового акта, незаконными решений и действий (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц Совет депутатов принимает решение, в котором:
1) устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не содержатся) признаки коррупционных проявлений;
2) даются рекомендации по разработке и принятию мер в целях предупреждения и устранения причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие необходимости разработки и принятия таких мер.
8. В случае выявления коррупционной составляющей в решениях и совершенных действиях (бездействия) Совета депутатов и его должностных лиц, Советом депутатов вырабатываются дальнейшие меры по профилактике и предотвращению коррупции.[image: image5.jpg]